Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

[fl. 2]

[fl. 2v]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Illustríssimo Excelentissimo Senhor

Hoje amanheci com huma dor no ventre

proveniente dos escêços que tenho tido estes di-

as, e por isso imnebido de poder hir ao Paço;

queira Vossa Excelência, e o Senhor Braulio2, descedirem o que

julgarem prudentemente melhor, que eu me

louvo na maioria da Regencia. O correio fi-

ca as ordens de Vossa Excelência para me trazer os De-

cretos que for precizo asignar, deichandose-

me o lugar do custume.   Lembro a Vossa Excelência

que será bom que o Cavalcante3 vá dar, hoje mesmo,

andamento ao Espediente do Thezouro pois a

Tropa esta ainda por pagar etc etc.   Nada

me resta a recomendar a Vossa Excelência por que o interece

hé igual.         Sou com a maior concideraçaõ

De Vossa Excelência

Colega muito respeitador

Fran.co de Lima e S.a

Engenho Novo 13 de Setembro.

[Em branco]

[Em branco]

[Em branco]

1 Carta enviada por Francisco de Lima e Silva relatando indisposição e pedindo que José da Costa Carvalho e João
Bráulio Muniz decidam o que for mais prudente e enviem os Decretos que for preciso assinar. Pede também que
tome providências para pagamento da Tropa. Engenho Novo, 13/09/[1932]. Arquivo Público do Estado de São Paulo,
Fundo José da Costa Carvalho. Notação [BR SPAPESP JCC 125.1.1.13].

2 Trata-se de João Bráulio Muniz, ocupava a Regência Trina permanente junto com José da Costa Carvalho e Francisco
de Lima e Silva, barão de Barra Grande.
3 Pode estar se referindo a Antônio Francisco de Paula de Holanda Cavalcanti de Albuquerque.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP), em abril de 2019.